
 
COMUNE DI CALTIGNAGA 

    Provincia di Novara 
 
                 Deliberazione n.  36 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE della GIUNTA COMUNALE 
 

 
Oggetto:    MESSA IN SICUREZZA E RIPRISTINO AI FINI DELLA SALVAGUARDIA DELLA  

PUBBLICA INCOLUMITA’ DI OPERE DI SBARRAMENTO ALVEO FONTANA    

ALESSANDRINA IN TERRITORIO DEL COMUNE DI MOMO. 

ESAME ED APPROVAZIONE PROGETTO. 

    
  
 L’anno duemilaquindici  addì ventisei del mese di ottobre alle ore 18,00, 
nella sala riunioni presso la sede comunale, regolarmente adunata a norma dello 
Statuto, si è riunita la Giunta comunale. 
 
Fatto l’appello nominale, risultano:      
  

   presenti assenti 

 

1 GARONE Raffaella             Sindaco X - 

2 MAGLIANO Manuela Assessore X - 

3 VALSESIA Franca Assessore X - 

     

  Totale   n. 3 - 

Partecipa alla riunione il Segretario comunale dr. Francesco Lella , ai sensi 
dell’art. 97, comma 4, lettera a), del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 
Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti, la dott.ssa 

Raffaella Garone, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, dichiarata 
aperta la seduta, invita la Giunta comunale a deliberare sull’argomento indicato in 
oggetto. 
 
 



G.C.  n. 36  del 26 ottobre 2015             
 

OGGETTO:  MESSA IN SICUREZZA E RIPRISTINO AI FINI DELLA SALVAGUARDIA DELLA 

PUBBLICA INCOLUMITA’ DI OPERE DI SBARRAMENTO ALVEO FONTANA 

ALESSANDRINA IN TERRITORIO DEL COMUNE DI MOMO. 

ESAME ED APPROVAZIONE PROGETTO. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
- Premesso che nel corso degli eventi alluvionali del novembre 2014 si sono verificati ripetuti 
fenomeni di allagamento dei fabbricati della Cascina Molinaccio generati dal convogliamento delle 
acque fuoriuscite dal Torrente Agogna attraverso l’alveo della fontana Alessandrina in territorio 
comunale di Momo; 
 
- Dato atto che tali fenomeni si erano già verificati in passato e particolarmente, in modo molto 
accentuato,  nel 1928, e che a seguito di tali eventi era stato realizzato uno sbarramento sull’alveo 
della suddetta fontana Alessandrina in territorio comunale di Momo, con il coinvolgimento del 
Comune di Caltignaga; 
 
- Considerato pertanto che, poiché le problematiche sopra esposte assumono notevole importanza in 
riferimento alla tutela della pubblica incolumità, si è ritenuto necessario stanziare la somma di Euro 
18.000,00 di fondi propri dell’Ente per procedere al ripristino delle suddette opere di sbarramento; 
 
- Considerato altresì che è stato affidato incarico professionale all’architetto Angelo Raimondi dello 
Studio Associato Gambini Raimondi di Novara per la redazione del progetto delle opere da 
realizzare; 
 
- Esaminato quindi il progetto dei lavori di messa in sicurezza e ripristino delle opere di sbarramento della 

fontana Alessandrina in territorio comunale di Momo, redatto dal suddetto architetto Angelo Raimondi 
dello Studio Associato Gambini Raimondi di Novara, che prevede un importo delle opere a base 
d’appalto pari ad Euro 15.997,88, e ritenutolo meritevole di approvazione; 
 
- Visto il D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163; 
 
- Visto il D.P.R.  5 ottobre 2010 n. 207; 
 
- Visto l’art. 49 del T.U.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, ed acquisito sulla proposta di deliberazione che si 
intende adottare il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio 
opere pubbliche, nonché quello di regolarità contabile reso dal responsabile del servizio finanziario; 
 
- Dato atto che la spesa complessiva per la realizzazione dell’opera è interamente finanziata con 
fondi propri dell’Ente e trova imputazione nel bilancio per l’esercizio finanziario in corso come segue: 
  Euro 15.000,00 – capitolo 20930105/1  impegni  31/2015  e  32/2015 
  Euro   3.000,00 – capitolo 20930103/1;  
 



- Dato atto altresì che l’opera sarà appaltata per singoli stralci connessi agli specifici finanziamenti 
concessi dalla Regione Piemonte; 
 
- Richiesti i pareri ed attestazioni di cui agli artt. 49, comma 1 e 153, comma 5, del T.U.E.L. D. Lgs. 
18 agosto 2000; 

 

P R O P O N E 

1. Di approvare, per le motivazioni riportate in premessa e connesse alla tutela della pubblica 
incolumità, il progetto dei lavori di messa in sicurezza e ripristino delle opere di sbarramento della 
fontana Alessandrina in territorio comunale di Momo, redatto dall’Architetto Angelo Raimondi 
dello Studio Associato Gambini-Raimondi con sede in Novara, che prevede un importo delle 
opere a base d’appalto pari ad Euro 15.997,88. 

 
2. Di dare atto che la spesa complessiva per la realizzazione dell’opera è interamente finanziata  

con fondi propri dell’Ente e trova imputazione nel bilancio per l’esercizio finanziario in corso come 
segue: 

      Euro 15.000,00 – capitolo 20930105/1  impegni  31/2015  e  32/2015 
Euro   3.000,00 – capitolo 20930103/1. 
  

3. Di dare mandato al Responsabile dell’Area Tecnica per l’espletamento di tutte le procedure 
finalizzate all’appalto dell’opera. 
 

4. Di dichiarare, infine, con separata  votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, a norma dell’art. 134, comma 4,  del T.U.E.L. D. lgs. 18agosto 2000, n. 267. 

 
______________________________________________________________________________ 

 
PARERE EPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO OPERE PUBBLICHE 

(artt. 49  d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 

Il Responsabile del Servizio OO.PP. esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnica della 
deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 26/10/2015 ai sensi del 1° comma dell’art. 49 del 
D.Lgs. 267/2000. 
 
Lì 26/10/2015 

Il Responsabile Servizio OO.PP. 
                                                                                         f.to    Arch. Giampietro Depaoli                                                       

______________________________________________________________________ 
 

PARERE EPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
(artt. 49  d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole in merito alla regolarità  
contabile della deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 26/10/2015 ai sensi dell’art. 49  del D.Lgs. 
267/2000. 
 
Lì 26/10/2015 

 
Il Responsabile Servizio Finanziario 

                                                                                         f.to    Franca Volpi Spagnolini                                                                
_______________________________________________________________________ 

 



LA GIUNTA COMUNALE, 
 
Vista la suestesa proposta di deliberazione ed i conseguenti pareri favorevoli rilasciati dai 

competenti Responsabili di Servizio; 
 

Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e nelle forme previste dallo Statuto 
 

DELIBERA 
 
DI APPROVARE  la proposta di deliberazione così come dianzi formulata. 

 
SUCCESSIVAMENTE,  con distinta votazione, con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme 
previsti dallo Statuto, delibera di dichiarare la suestesa deliberazione immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art. 134, u.c. del T.U.E.L. – D. Lgs n. 267/2000, sussistendo motivi di urgenza. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Letto, approvato e sottoscritto  
 
        IL PRESIDENTE                IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to  Dr.ssa Raffaella Garone                                                 f.to Dott. Francesco Lella 
 
 
    CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di 
questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire da oggi.  
 
lì     17-11-2015                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                   f.to  Dott. Francesco Lella 
                                                                              
________________________________________________________________________ 
 
    DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
X Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 
4, D. Lgs. 267/2000.  
 
 
      Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 
3, del D. Lgs. 267/2000). 
                                                      
        IL  SEGRETARIO COMUNALE 
                  f.to  Dott. Francesco Lella 
 
________________________________________________________________________ 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
 
lì 17-11-2015 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
        f.to    Dott. Francesco Lella 
  
 
 
 
 

 
 


